
ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 
                        РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
                      9 октября 1997 г. № 267 
 
 О ПОРЯДКЕ МАРКИРОВАНИЯ И РЕГИСТРАЦИИ ОРУДИЙ ЛОВА ПРИ 
 ВЕДЕНИИ ПРОМЫСЛА НА РЫБОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ВОДОЕМАХ 
 
     В целях  упорядочения  маркирования  и  регистрации промысловых 
орудий лова,  а также их использования, совершенствования промысла и 
учета вылавливаемой   рыбы,   во   исполнение  приказа  Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды от 10 июля  1997  г.  № 
157 приказываю: 
     1. Утвердить временную инструкцию  "О  порядке  маркирования  и 
регистрации  орудий лова,  применяемых для ведения промыслового лова 
рыбы и добычи водных беспозвоночных на рыбохозяйственных водоемах". 
     2. Комитету рыбоохраны (Шелег А.М.): 
     2.1. Обеспечить изготовление маркировочных знаков,  промысловых 
билетов и   тоневых   журналов   в   соответствии   с  потребностями 
арендаторов, ведущих  промысловый   лов   рыбы   и   добычу   водных 
беспозвоночных на рыбохозяйственных водоемах. 
     2.2. Довести приказ до заинтересованных организаций и субъектов 
хозяйствования. 
     3. Контроль за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на 
председателя Комитета рыбоохраны А.М.Шелега. 
 
Министр                                                    М.И.РУСЫЙ 
 
                                         УТВЕРЖДЕНО 
                                         Приказ Министерства 
                                         природных ресурсов и охраны 
                                         окружающей среды 
                                         Республики Беларусь 
                                         09.10.1997 № 267 
 
                        ВРЕМЕННАЯ ИНСТРУКЦИЯ 
   о порядке маркирования и регистрации промысловых орудий лова, 
   применяемых для ведения промыслового лова рыбы и добычи водных 
            беспозвоночных на рыбохозяйственных водоемах 
 
     1. Орудия лова,  применяемые для ведения промыслового лова рыбы 
и добычи  водных  беспозвоночных,   в   соответствии   с   Правилами 
промыслового рыболовства   должны   быть  зарегистрированы  и  иметь 
маркировку, определяющую их принадлежность субъекту хозяйствования. 
     2. Маркировочные   знаки  изготавливаются  по  заказу  Комитета 
рыбоохраны и передаются в  областные  инспекции  рыбоохраны, которые 
распределяют  их по межрайонным и районным инспекциям рыбоохраны. 
     3. Регистрация  и  учет  маркированных  орудий   лова   ведется 
межрайонными и районными инспекциями  рыбоохраны в специальной книге 
регистрации. 



     4. Маркирование  производится  путем  установки  маркировочного 
знака на промысловые орудия лова межрайонными, районными инспекциями 
рыбоохраны  в  соответствии  с  письменной заявкой заинтересованного 
субъекта хозяйствования (приложение 1), имеющего лицензию на занятие 
рыбным и другими водными промыслами. 
     5. Маркировочный знак имеет  форму  прямоугольной  пластинки  с 
закругленными углами   размером   30х14   мм.   Изготавливается   из 
нержавеющего  материала  и  имеет  серийный  номер   соответствующий 
определенной области: 
     Брестской области   - А**       числовой номер 
     Витебской области   - Е**       числовой номер 
     Гомельской области  - К**       числовой номер 
     Гродненской области - Ш**       числовой номер 
     Минской области     - П**       числовой номер 
     Могилевской области - О**       числовой номер 
     6. Маркировочный  знак   прикрепляется   на   орудия   лова   в 
установленном месте и пломбируется: 
     на неводах - на верхней подборе правого крыла; 
     на сетях - между 3 и 4 поплавками; 
     на ловушках - в верхней части основания горловины. 
     7. При  утрате  маркировочного  знака производится его замена в 
порядке, предусмотренном для его установления настоящей Инструкцией. 
     8. Субъект  хозяйствования  несет ответственность за хранение и 
использование маркированных орудий лова. 
     9. Маркированные   орудия   лова  могут  быть  изъяты  органами 
рыбоохраны  при  нарушении  Положения   о   рыболовстве   и   Правил 
промыслового  рыболовства  и  возвращаются  субъекту  хозяйствования 
после принятия решения об ответственности виновных лиц. 
     10. Немаркированные  орудия лова могут применятся при лове рыбы 
по разовым   разрешениям   (для   научно-исследовательских    целей, 
воспроизводства, лова  рыбы  в  связи с ремонтом гидросооружений,  в 
случае массовой гибели рыбы и др.),  выдаваемым Комитетом рыбоохраны 
в установленном порядке. 
� 
                                   Приложение 1 
                                   к Временной инструкции о  порядке 
                                   маркирования и регистрации 
                                   промысловых орудий  лова, 
                                   применяемых для ведения 
                                   промыслового лова рыбы и добычи 
                                   водных беспозвоночных на 
                                   рыбохозяйственных  водоемах, 
                                   утвержденной приказом Минприроды 
                                   09.10.1997 № 267 
 
                    Старшему госинспектору _________________________ 
                                          (наименование межрайонной, 
                    ________________________________________________ 
                           районной инспекции рыбоохраны) 
                    ________________________________________________ 



                                  (фамилия, имя, отчество) 
 
                               ЗАЯВКА 
____________________________________________________________________ 
 (наименование предприятия, фамилия, имя, отчество предпринимателя) 
 
по лицензии № _______ выданной Комитетом рыбоохраны ________________ 
                                                        (дата) 
и договора аренды водоема(ов) № ____ зарегистрированного в _________ 
 
исполкоме ____________ 
            (дата) 
Прошу установить  маркировочный(ные)  знак(и)   и   зарегистрировать 
имеющиеся у нас промысловые орудия лова (добычи): 
 
 ---------------------T---------------------------T----------------- 
 Наименование орудий  ¦Характеристика орудий лова,¦ 
      лова            ¦размеры (длина, высота,    ¦Количество единиц 
                      ¦размер ячеи и т.д.)        ¦ 
 ---------------------+---------------------------+----------------- 
 ---------------------+---------------------------+----------------- 
 ---------------------+---------------------------+----------------- 
 ---------------------+---------------------------+----------------- 
 ---------------------+---------------------------+----------------- 
 ---------------------+---------------------------+----------------- 
 ---------------------+---------------------------+----------------- 
 
            М.П.                            Руководитель предприятия 
                                            (предприниматель) 
 
Дата составления заявки 
�� 
 


